
 

 

  

  

Regeling van de Minister van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport en 

de Minister van 

Justitie  en  

Veiligheid van  

 

houdende regels  ten behoeve van de ondersteuning bij 

de arbeidsinschakeling en de deelname aan het 

maatschappelijk verkeer van personen met een auditieve 

beperking 

Pagina 1 van 4 

[kenmerk]CONCEPT MINISTERIELE REGELING 

 

 

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 

Gelet op artikel 3a.1, zesde lid, van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 

en artikel 4a.1, eerste en zevende lid, van het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015; 

 

 

Besluit:  

 

 

Artikel I 

In de Uitvoeringsregeling Wmo 2015 wordt na hoofdstuk 3 een nieuw hoofdstuk 

ingevoegd, luidende: 

 

Hoofdstuk 3a. Tolkdiensten voor auditief beperkten 

 

Artikel 3a 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 

afnemer: de te ondersteunen persoon of personen, bedoeld in artikel 3a, tweede 

lid, van de wet. 

tolk: tolk gebarentaal of schrijftolk die tolkdiensten verleent ten laste van het UWV 

op grond van artikel 3a.1 van de wet; 

tolkdienst: dienst van een tolk gebarentaal of schrijftolk die tolkdiensten verleent 

ten laste van het UWV op grond van artikel 3a.1 van de wet; 

tolk op afstand: tolk die zijn tolkdiensten verricht vanuit een andere locatie, niet 

zijnde de locatie waar de afnemer zich bevindt. 

 

Artikel 3b 

1. Het UWV draagt zorg voor continue bereikbaarheid om eventuele tolkgebruikers 

te bemiddelen naar tolken in geval van spoed.  

2. Het UWV kent ten hoogste 30 uren dienstverlening door een tolk toe aan een 

persoon met een auditieve beperking per jaar. Indien de afnemer zowel auditief 

als visueel beperkt is, kent het UWV ten hoogste 168 uur aan deze dienstverlening 

toe per jaar, tenzij aanvullende uren zijn toegekend op grond van artikel 4a.2, 

tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit.  

3. Indien de dienstverlening door een tolk op afstand wordt verricht staan 3 uren 

dienstverlening door een tolk op afstand gelijk aan 1 uur tolkdienstverlening die 



 

 

 

Pagina 2 van 4 

de dienstverlening bij de afnemer verricht tot ten hoogste 15 uren.  

4. Dienstverlening van maximaal twee tolken voor één afnemer wordt alleen 

vergoed in situaties waar langer dan 2 uur onafgebroken getolkt dient te worden, 

waarbij vooraf vaststaat dat het achtereenvolgens inzetten van verschillende 

tolken niet mogelijk is. Deze dienstverlening van twee tolken staat gelijk aan 1 uur 

tolkdienstverlening.  

5. UWV vergoedt de door een tolk verrichte activiteiten tijdens eventuele pauzes 

van de afnemer. 

 

Artikel 3c 

Bij de aanvraag legt de persoon alle documenten die noodzakelijk zijn voor de 

beoordeling van de aanvraag op grond van artikel 4a.1 van het Uitvoeringsbesluit, 

waaronder in ieder geval informatie over de aard van de opdracht indien twee 

tolken tegelijkertijd voor één afnemer zouden tolken.  

 

Artikel 3d 

Een declaratie van een vergoeding bevat een handtekening of een elektronische 

handtekening van de afnemer. 

 

Artikel 3e 

1 De vergoeding voor één uur tolkdiensten bedraagt ten hoogste € 54,71 exclusief 

BTW of, indien de dienstverlening geen hele uren beslaat, een bedrag naar rato 

van dat uur afgerond op vijftien minuten. Voor tolk op afstand mag 130% van dit 

tarief in rekening worden gebracht.  

2. Voor het verlenen van tolkdiensten wordt in geval van de hieronder vermelde 

buitengewone werktijden, de uurvergoeding vastgesteld op het daarbij 

aangegeven percentage van de vergoeding, bedoeld in het eerste lid: 

Maandag t/m vrijdag:  

• 00:00 uur tot 6.00 uur: 140% 

• 6.00 uur tot 8.00 uur: 120% 

• 18.00 uur tot 22.00 uur: 120% 

• 22.00 uur tot 24.00 uur: 140% 

Zaterdag: 

• 00:00 uur tot 6.00 uur: 140% 

• 6.00 uur tot 22.00 uur: 130% 

• 22.00 uur tot 24.00 uur: 140% 

Zondag of algemeen erkende feestdag  

• 0.00 uur tot 24.00 uur: 145% 

3. Voor opdrachten in het buitenland wordt, in afwijking van het tweede lid, altijd 

de vergoeding, bedoeld in het eerste lid. 

4. Met uitzondering van de situatie, bedoeld in artikel 3b, vierde lid, wordt voor 

toepassingen voor groepen van afnemers afgeweken van de vergoeding, bedoeld 

in het eerste lid, en wordt door het UWV een passende vergoeding verstrekt.  

5. Het bedrag, genoemd in het eerste lid, wordt met ingang van 1 januari van elk 

kalenderjaar gewijzigd met PM [indexatiemethodiek]. 

 

Artikel 3f 

1. UWV verstrekt een vergoeding voor vervoerskosten van € 0,60 per gereden 

kilometer aan een tolk op basis van het aantal werkelijk gereisde kilometers. Dit 

aantal wordt bepaald aan de hand van de ANWB-routeplanner ‘snelste route’, op 

basis van volledige postcodes en per enkele reis. Voor de vervoersvergoeding 

geldt een maximum van 60 kilometer per enkele reis, met uitzondering van 

personen, die zowel een auditief als visuele beperking hebben. De gereisde 



 

 

 

Pagina 3 van 4 

afstand wordt naar boven afgerond op hele kilometers.  

2.  Indien de tolk als voorziening wordt toegekend aan een afnemer die zowel een 

auditief als visuele beperking heeft, geldt het maximum aantal kilometers per 

enkele reis als bedoeld in het eerste lid niet. 

3. In afwijking van het eerste lid worden voor onderstaande postcodegebieden een 

maximum enkele reisafstand van 90 kilometer vergoed: 

• 1790 tot en met 1799 

• 4300 tot en met 4699 

• 5900 tot en met 6499 

• 7800 tot en met 7899 

• 8400 tot en met 9999. 

Voor schrijftolken gelden eveneens de volgende aanvullende postcodegebieden: 

• 1600 tot en met 1699 

• 1700 tot en met 1789 

• 7500 tot en met 7799 

• 7900 tot en met 7999 

• 8300 tot en met 8399. 

 

Artikel 3g 

1. In het geval dat degene die krachtens artikel 3a.1 een vergoeding van het UWV 

wenst voor tolkdiensten minder dan 24 uur voor het tijdstip van aanvang van de 

dienstverlening annuleert, telt het aantal verzochte uren mee voor de urennorm, 

bedoeld in artikel 3b, eerste en tweede lid.  

2. Bij een annulering als bedoeld in het eerste lid mag 50% van het tarief 

overeenkomstig artikel 3e, eerste lid, in rekening worden gebracht bij UWV door 

de tolk of tolk op afstand. Bij een annulering bij de locatie van de persoon geldt 

eveneens een vergoeding voor de vervoerskosten van 50% van de 

vervoersvergoeding, bedoeld in artikel 3f, eerste lid.  

 

Artikel II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 juli 2019. 

 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

De Minister van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport, 

 

 

 

… 

 

  



 

 

 

Pagina 4 van 4 

Toelichting 

 

Op grond van de Wet centraliseren tolkvoorzieningen auditief beperkten leef- en 

werkdomein, luisterlijnen en vertrouwenswerk jeugd is de Wet maatschappelijke 

ondersteuning 2015 (Wmo 2015) gewijzigd in verband met het centraliseren van 

de tolkvoorzieningen ten behoeve van de ondersteuning bij de maatschappelijke 

participatie van personen met een auditieve beperking. Deze tolkvoorziening 

wordt niet zoals andere voorzieningen in het kader van de Wmo 2015 door het 

college uitgevoerd maar door UWV. Op die manier wordt een centralisatie bereikt 

in de uitvoering en in de inhoud van alle tolkvoorzieningen voor auditief 

beperkten, op het terrein van werk, onderwijs en leefdomein.  

 

In deze regeling worden op grond van artikel 3a.1 van de Wmo 2015 gesteld over 

het aantal beschikbare vaste uren per jaar, de vergoeding en de kwaliteitseisen 

van de tolken. Het UWV draagt zorg dat er altijd tolken beschikbaar zijn voor niet 

inplanbare spoedgevallen. 

 

De uurvergoeding is gemaximeerd op €54,71 per uur; het totaal van de uren 

wordt per keer afgerond op kwartieren. 

De uurvergoeding wordt verhoogd met een bepaald percentage, afhankelijk van 

het moment van de dag en de week waarop getolkt wordt. Voor een tolk op 

afstand geldt ook een hoger tarief. 

Voor opdrachten in het buitenland kan niet een hoger percentage dan 100 % 

worden vergoed.  

Met uitzondering van teamtolken worden tolken die voor groepen tolken niet 

vergoed volgens artikel 3e van deze regeling, maar stelt het UWV aparte tarieven 

op. Het gaat bijvoorbeeld om het tolken bij bijeenkomsten met groepen auditief 

beperkten waarbij grotere aantallen tolken aanwezig zijn. 

De vergoeding wordt geïndexeerd.  

 

De vervoerskosten worden vergoed voor €0,60 per gereisde kilometer, waarbij de 

snelste route telt. Dit kunnen zowel kosten voor openbaar vervoer zijn als eigen 

vervoer. De vergoeding wordt verhoogd voor tolken die in het 

buitengebiedwerken, omdat daar de aanrijdtijden en de afstand tot de locatie van 

het werk aanzienlijker is. Voor schrijftolken geldt de ruimere afstand in een groter 

postcodegebied vanwege de geografische verdeling tolkgebruiker en schrijftolken. 

 

Bij een annulering van de dienst van een tolk mogen de uren voor de helft van het 

tarief gedeclareerd worden. De uren tellen echter wel mee voor het maximale 

aantal uren zoals vast in artikel 3b, eerste en tweede lid, van deze regeling.  

 De reiskosten kunnen voor de helft gedeclareerd worden indien de tolk al ter 

plaatse is als er geannuleerd wordt.  

 
De Minister van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport, 

 

… 

 


